Дело №

ПРИГОВОР

 

ИФИО1

<

адрес> 2 сентября 2025 года

<

адрес>

Выборгский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего-судьи Петровой К.В.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя – помощника Северо-Западного транспортного прокурора ФИО7,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при сокращенной форме дознания уголовное дело в отношении

ФИО2, Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ и гражданина ФРГ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, литера А, 

<

адрес>, с высшим образованием, самозанятого, неженатого, имеющего одного малолетнего ребенка, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 194 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период с Дата по Дата, находясь на территории Российской Федерации, имея умысел на совершение преступления в сфере экономической деятельности, действуя из корыстных побуждений, в нарушение охраняемых государством экономических отношений, в целях извлечения лично для себя экономической выгоды в виде неуплаченных таможенных платежей, являясь собственником и пользователем временно ввезенного им с территории Финляндской Республики в ФИО1, то есть на таможенную территорию Евразийского экономического союза иностранного транспортного средства, в установленные сроки данное временно ввезенное им иностранное транспортное средство не вывез с таможенной территории Союза, под иные таможенные процедуры его не поместил, тем самым уклонившись от уплаты таможенных платежей в крупном размере.

ФИО2, имея в собственности иностранное транспортное средство - легковой автомобиль марки «Ауди А8», 2005 года выпуска, регистрационный знак Федеративной Республики Германия GMG 4278, идентификационный (VIN) № №, объем двигателя 4134 см. куб., являясь гражданином Российской Федерации и Федеративной Республики Германия, достоверно зная, что в соответствии с п. 1 ст. 264 ТК ЕАЭС допускается временный ввоз на таможенную территорию Союза иностранными физическими лицами транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных в государстве, не являющемся членом Союза, на срок не более 1 года, не позднее 02 часов 31 минуты Дата, находясь на таможенном посту МАПП Торфяновка Выборгской таможни, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Кондратьевская волость, 60 км автодороги «Скандинавия» А-181 (Е18) от 

<

адрес> (с Дата - 

<

адрес>, Выборгский муниципальный район, Селезневское сельское поселение, Болыпепольская территория, 

<

адрес>), предъявил при таможенном оформлении национальный паспорт гражданина Федеративной Республики Германия № C78LKJVNM от Дата, загранпаспорт гражданина Российской Федерации 66 № от Дата и собственноручно заполненную пассажирскую таможенную декларацию с отметкой о помещении иностранного транспортного средства «Ауди А8», 2005 года выпуска, регистрационный знак GMG 4278, идентификационный (VIN) № №, под таможенную процедуру временного ввоза, которой был присвоен номер таможенной операции 10206040/060623/С507874, зарегистрирована в таможенном органе Дата в 02 часа 41 минуту.

Таким образом, ФИО2 не позднее 02 часов 41 минуты Дата находясь на таможенном посту МАПП Торфяновка Выборгской таможни, по адресу: 

<

адрес>. Кондратьевская волость, 60 км автодороги «Скандинавия» А-181 (Е18) от 

<

адрес> задекларировал автомобиль марки «Ауди А8», 2005 года выпуска, регистрационный знак GMG 4278, идентификационный (VIN) № №, как временно ввозимое на таможенную территорию Союза транспортное средство для личного пользования, зарегистрированное на территории иностранного государства Федеративной Республики Германия на срок своего временного пребывания, не более одного года с момента ввоза, с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов. Срок временного ввоза на таможенную территорию Союза вышеуказанного транспортного средства, исходя из заявленных ФИО2 сведений, установлен таможенным органом до Дата.

Далее, ФИО2, будучи осведомленным о правилах таможенного оформления ввозимых на таможенную территорию Союза иностранных автотранспортных средств, в том числе о необходимости уплаты таможенных платежей при импорте автотранспортных средств, ранее неоднократно пересекавший таможенную границу Союза, имея умысел на совершение преступления в сфере экономической деятельности, действуя из корыстных побуждений, с целью продолжения использования временного ввезенного транспортного средства в личных целях в пределах таможенной территории Союза, до истечения установленного срока временного ввоза - не позднее 23 часов 59 минут Дата, транспортное средство марки «Ауди А8», 2005 года выпуска, регистрационный знак GMG 4278, идентификационный (VIN) № №, в нарушение ст. 264 ТК ЕАЭС с таможенной территории Союза не вывез.

Действуя из корыстных побуждений, продолжая использовать на таможенной территории Союза указанное транспортное средство, осознавая незаконность своих действий и не желая уплачивать таможенные платежи, ФИО2, в соответствии с п. 5 ст. 264 ТК ЕАЭС временно ввезенное им Дата для личного пользования транспортное средство под какую-либо таможенную процедуру не поместил, с таможенной территории Союза не вывез, таможенное декларирование транспортного средства не осуществил, таможенные платежи в установленные ст. 268 ТК ЕАЭС сроки, а именно: до Дата, не уплатил.

Согласно п. 1 ст. 264 ТК ЕАЭС допускается временный ввоз на таможенную территорию Союза иностранными физическими лицами транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных в государстве, не являющемся членом Союза, на срок не более 1 года.

Согласно п. 5 ст. 264 ТК ЕАЭС временно ввезенные транспортные средства для личного пользования до истечения срока, в течение которого такие транспортные средства могут временно находиться на таможенной территории Союза, подлежат таможенному декларированию в целях вывоза с таможенной территории Союза, выпуска в свободное обращение или в иных целях в соответствии с настоящей статьей.

В соответствии с п. 5 и п.п. 3 п. 6 ст. 268 ТК ЕАЭС в отношении временно ввезенных транспортных средств для личного пользования обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов подлежит исполнению в случае нахождения таких транспортных средств на таможенной территории Союза в связи с невывозом с таможенной территории Союза, сроком уплаты таможенных пошлин, налогов считается - день истечения срока, в течение которого такие транспортные средства могут временно находиться на таможенной территории Союза.

Таким образом, вышеуказанное транспортное средство по истечению установленного срока временного ввоза, а именно до 23 часов 59 минут Дата, с таможенной территории Союза ФИО2 не вывезено, не задекларировано, мер по применению иного порядка таможенного оформления и изменению таможенной процедуры в отношении него ФИО2 не принято. Указанное транспортное средство использовалось ФИО2 в личных целях на таможенной территории Союза без уплаты в соответствии ст.ст. 57, 266, 268 ТК ЕАЭС установленных таможенных пошлин, налогов по единым ставкам в отношении товаров для личного пользования.

В соответствии с п. 14 ст. 266, п. 10 ст. 268 ТК ЕАЭС для целей исчисления таможенных пошлин, налогов, взимаемых по единым ставкам, либо таможенных пошлин, налогов, взимаемых в виде совокупного таможенного платежа, применяются ставки, действующие на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации, если иное не установлено ТК ЕАЭС. Для исчисления таможенных пошлин, налогов в отношении временно ввезенных транспортных средств для личного пользования применяются ставки таможенных пошлин, налогов, действующие на день регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации, в соответствии с которой указанные транспортные средства для личного пользования были выпущены с целью временного ввоза на таможенную территорию Союза.

Согласно заключению специалиста № отдела контроля таможенной стоимости и таможенных платежей Выборгской таможни от Дата сумма подлежащих уплате таможенных платежей при выпуске в свободное обращение автомобиля марки «Ауди А8», 2005 года выпуска, регистрационный знак GMG 4278, идентификационный (VIN) № №, ввезенного ФИО2 для личного пользования по состоянию на Дата, составляет 2 050 799,93 рублей, что согласно примечанию к ст. 194 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером.

ФИО2, будучи обязанным в соответствии со ст. 268 ТК ЕАЭС уплатить таможенные платежи, являясь собственником и пользователем иностранного транспортного средства - легкового автомобиля марки «Ауди А8», 2005 года выпуска, регистрационный знак GMG 4278, идентификационный (VIN) № № таможенные пошлины, налоги по единым ставкам в отношении товаров для личного пользования в сумме 2 050 799, 93 рублей в установленный законом срок, а именно до Дата, не уплатил.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о сокращенной форме дознания и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и подтвердил, что ходатайства заявлены добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленных ходатайств, не оговаривает себя.

Защитник – адвокат ФИО6, государственный обвинитель не возражали против удовлетворения ходатайств подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст. 314-315 УПК РФ. 

Суд находит, что для применения особого порядка принятия судебного решения имеются все предусмотренные законом основания: подсудимым ФИО2 совершено умышленное преступление небольшой тяжести, он понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ суд признает обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованным и полностью подтвержденным собранными по делу доказательствами, изложенными в обвинительном постановлении: показаниями подозреваемого ФИО2 (л.д. 110-116), показаниями свидетеля Свидетель №1 (л.д. 86-95), заключением специалиста (л.д. 82-84), протоколом осмотра предметов от Дата (л.д. 46-52), рапортом об обнаружении признаков преступления от Дата (л.д. 6-8), постановлением о предоставлении результатов ОРД от Дата (л.д. 9-11), постановлением о предоставлении результатов ОРД от Дата (л.д. 65-66), справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от Дата (л.д. 21-23), актом обследования от Дата (л.д. 26-40), протокол изъятия от Дата (л.д. 41-45), справками о проведении ОРМ « Наведение справок» от Дата и от Дата (л.д. 53-61, 67-69), уведомлением от Дата (л.д. 62-63), копией пассажирской таможенной декларации от Дата (л.д. 70), копией свидетельства на транспортное средство (л.д. 71-72), копией решения по результатам таможенного контроля от Дата (л.д. 73-75).

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 194 УК РФ, уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 является гражданином РФ и ФРГ, имеет постоянную регистрацию и место жительства (л.д. 118), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 139), у врача-психиатра и у врача-нарколога на учёте не состоит (л.д. 141,142), не судим (л.д. 144-145), имеет на иждивении малолетнего ребенка (л.д. 117), является самозанятым, его мать является пенсионеркой и у нее установлена инвалидность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи матери пенсионерке, у которой установлена инвалидность.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного преступления, тяжесть содеянного и данные о личности подсудимого, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, возможны при назначении ему наказания в виде штрафа, определяя размер которого, суд учитывает материальное положение подсудимого, наличие у него иждивенцев.

Суд не находит правовых оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку ФИО2 совершено преступление небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которыми транспортное средство марки «Ауди А8» с государственным регистрационным знаком GMG 4278, принадлежащее подсудимому ФИО2, подлежит возращению по принадлежности последнему, после его надлежащего таможенного оформления.

Процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ не подлежат взысканию с подсудимого и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная в отношении ФИО2, по вступлении приговора в законную силу подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 194 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УИН: 188 5 47 24 01 003 001440 1; 

Получатель: Операционный департамент Банка России/Межрегиональное операционное УФК 

<

адрес>; БИК банка получателя средств - 024501901; Номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) - 40№; Номер счета получателя средств (номер казначейского счета) - 03№; Очередность платежа - 5;код -поле 107-код Северо-Западной оперативной таможни 10212000; Получатель - Межрегиональное операционное УФК (ФТС России); ИНН получателя - 7730176610; (103) КПП получателя - 773001001; КБК- 15№; КБК- 15№ (для уплаты судебных штрафов, назначенных в качестве меры уголовно-правового характера при прекращении УД на основании ст. 25.1 УПК РФ), (105) ОКТМО - 45328000;(24) Назначение платежа: - «10212000, штраф по уголовному делу № для Северо-Западной оперативной таможни»; (108) - номер исполнительного документа (знак «№» не ставится); (109) - дата исполнительного документа (10 знаков), УИН 15№.

Вещественные доказательства: транспортное средство марки «Ауди А8» с государственным регистрационным знаком GMG 4278, принадлежащее ФИО2, возвратить по принадлежности последнему, после его надлежащего таможенного оформления.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по делу, предусмотренные п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в Ленинградский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: К.В. Петрова